» que baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius
 » baptizati sumus¹; » ut existimemus nos mortuos quidem
 esse peccato, vivere autem Deo in Christo Jesu: cum
 tibi dicant Martyres², Secundum Adam carnaliter natos
 contagium mortis antiquae prima nativitate contrahere,
 unde parvulis dimittantur in baptismō, non propria, sed
 aliena peccata: cum tibi dicant Sacerdotes, carnali volup-
 tate concretos prius subire delictorum contagium, quam
 vitæ hujus haurire munus³. His te consociare præsumis,
 quorum fidem debellare conaris. Audes dicere, quod a
 Manichæorum consortio vincaris, qui Manichæos invic-
 tos facis, nisi cum eis et ipse vincaris. Falleris, fili, mise-
 rabiliter falleris, vel etiam detestabiliter falleris: quando
 animositatem qua teneris viceris, tunc veritatem poteris
 tenere qua vinceris.

¹ Rom. vi, 3 et 11. — ² Cyprian. epist. 64. ad Fidum. — ³ Ambrosius
 libro de Sacramento regenerat.

S. AUR. AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

DE GRATIA ET LIBERO ARBITRIO
 AD VALENTINUM ET CUM ILLO MONACHOS,
 LIBRI UNUS⁴.

Docet cavendum esse, ne vel gratia negato libero arbitrio, vel negata gratia liberum arbitrium defendatur: nam liberum voluntatis arbitrium inesse homini, constare ex Scripturarum testimoniis: de ipsa etiam gratia Dei, sine qua nihil boni agere possumus, data esse in iisdem Scripturis divina documenta. Postea contra Pelagianos probat gratiam non secundum merita nostra dari. Explicat, quomodo vita æterna, quæ bonis operibus redditur, vere sit gratia. Tum vero monstrat, quod neque scientia legis, neque natura, neque sola remissio peccatorum sit illa gratia quæ per Jesum Christum Dominum nostrum datur, sed ipsa gratia faciat ut lex impleatur, ut natura liberetur, ne peccatum dominetur. Expugnat vanum illud Pelagianorum perfugium, quo dicunt, gratiam, etsi non secundum merita bonorum operum detur, tamen dari secundum merita bonæ voluntatis, quæ præcedit, credentis et orantis. Incidit in questionem, cur Deus jubet, quod ipse datus est; et an jubeat aliqua, quæ non possimus. Charitatem, sine qua præcepta non implentur, non in nobis nisi ex ipso Deo esse convincit. Ostendit operari Deum in cordibus hominum ad inclinandas

⁴ Scriptus anno Christi 426 aut 427.

eorum voluntates quocumque voluerit, sive ad bona pro sua misericordia, sive ad mala pro meritis eorum, judicio utique suo aliquando aperto, aliquando occulto, semper tamen justo. Tandem gratuitæ gratiae nec meritis redditæ luculentum exemplum suppetere in iis parvulis qui salvantur, dum alii unam cum ipsis causam habentes pereunt¹.

I. PROPTER eos qui hominis liberum arbitrium sic prædicant et defendunt², ut Dei gratiam quæ vocamur ad eum et a nostris malis meritis liberamur, et per quam bona merita coimparamus quibus ad vitam perveniamus æternam, negare audeant et conentur auferre, multa jam disseruimus, litterisque mandavimus, quantum nobis Dominus donare dignatus est. Sed quoniam sunt quidam, qui sic gratiam Dei defendunt, ut negent hominis liberum arbitrium; aut quando gratia defenditur, negari existiment liberum arbitrium: hinc aliquid scribere ad vestram charitatem, Valentine frater, et cæteri qui simul Deo servitis, compellente mütua charitate curavi. Nuntiatum est enim mihi de vobis, fratres, ab aliquibus qui in vestra congregatiōne sunt, et ad nos inde venerunt, per quos et ista direximus, quod de hac re dissensiones in vobis sint. Itaque, dilectissimi, ne vos perturbet hujus quæstionis obscuritas, moneo vos primum, ut de iis quæ intelligitis, agatis Deo gratias: quidquid est autem quo pervenire nondum potest vestræ mentis intentio, pacem inter vos et charitatem servantes, à Domino ut intelligatis orate; et donec vos ipse perducat ad ea quæ nondum intelligitis, ibi ambulate quo pervenire potuistis. Hoc admonet apostolus Paulus, qui cum dixisset

¹ Vide Retract. lib. II, cap. 66. — ² Vide D. Guillon, tom. XXI, p. 155-169.

nondum se esse perfectum, paulo post ait: « Quotquot ergo perfecti hoc sapiamus³; » id est, ita nos esse perfectos, ut nondum ad perfectionem quæ nobis sufficit venerimus, continuoque subjunxit: « Et si quid aliter sapitis, hoc quoque vobis Deus revelabit; verumtamen in quod pervenimus, in eo ambulemus². » Ambulando quippe in quod pervenimus, et quo nondum pervenimus pervenire poterimus, Deo nobis revelante si quid aliter sapimus, si ea quæ jam revelavit non relinquamus.

II. Revelavit autem nobis per Scripturas suas sanctas, esse in homine liberum voluntatis arbitrium. Quomodo autem revelaverit, commemoro vos, non humano eloquio, sed divino. Primum, quia ipsa divina præcepta homini non prodessent, nisi haberet liberum voluntatis arbitrium, quo ea faciens ad promissa præmia perveniret. Ideo enim data sunt, ut homo excusationem de ignorantia non haberet: sicut Dominus dicit in Evangelio de Iudeis: « Si non venissem et locutus eis fuisse, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo³. » De quo peccato dicit, nisi de illo magno, quod præsciebat eorum futurum quando ista dicebat, id est, quo eum fuerant occisi? neque enim nullum habebant peccatum, antequam Christus venisset in carne ad eos. Item dicit Apostolus: « Relatur ira Dei de caelo in omnem impietatem et iniustitiam hominum eorum, qui veritatem in iniquitate detinent: quia quod notum est Dei, manifestum est in illis; Deus enim illis manifestavit. Invisibilia enim ejus a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspicuntur, sempiterna quoque virtus ejus ac divinitas, ut sint inexcusabiles⁴. » Quomodo dicit inexcusabiles, nisi de illa excusatione quæ solet dicere humana

¹ Philip. iii, 15. — ² Ibid. 16. — ³ Ioann. xv, 22. — ⁴ Rom. i, 18.

superbia : Si scissem , fecisset ; ideo non feci , quia nescivi ? Aut , Si scirem , facerem ; ideo non facio , quia nescio ? Haec eis excusatio tollitur , quando præceptum datur , vel scientia non peccandi manifestatur .

III. Sed sunt homines qui etiam de ipso Deo se excusare conantur , quibus dicit apostolus Jacobus : « Nemo cum tentatur , dicat , quoniam a Deo tentor . Deus enim intentator malorum est : ipse autem neminem tentat . » Unusquisque vero tentatur a concupiscentia sua abs tractus et illectus : deinde concupiscentia cum conceperit , parit peccatum : peccatum vero cum consummatum fuerit , generat mortem¹ . » Item de ipso Deo se excusare volentibns , respondet liber Proverbiorum Salomonis : « Insipientia viri violat vias ejus , Deum autem causatur in corde suo² . » Et liber Ecclesiasticus dicit : « Ne dixeris , qui propter Dominum recessi ; quæ enim odit non facias . Ne dixeris , quia ipse me induxit : non enim opus habet viro peccatore . Omne execramentum odit Dominus , et non est amabile timentibus illum . » Ipse ab initio fecit hominem , et reliquit eum in manu consilii sui . Si volueris , conservabis mandata , et fidem bonam placiti . Apponit tibi ignem et aquam , ad quodcumque volueris extende manum tuam . In conspectu hominis vita et mors , et quodcumque placuerit dabitur ei³ . » Ecce apertissime videmus expressum liberum humanæ voluntatis arbitrium .

IV. Quid illud quod multis locis omnia mandata sua custodiri et fieri jubet Deus ; quomodo jubet , si non est liberum arbitrium ? Quid beatus ille , de quo Psalmus dicit , quod « In lege Domini fuit voluntas ejus⁴ ; » nonne satis indicat voluntate sua hominem in lege Dei consistere ? Deinde tam multa mandata , quæ ipsam quodam

¹ Jacob. i, 13. — ² Prov. xix, 3. — ³ Eccli. xv, 11. — ⁴ Psal. i, 2.

modo nominatim convenienti voluntatem , sicut est : « Noli vinci a malo¹ : » et alia similia , sicut sunt : « Nolite fieri sicut equus et mulus , quibus non est intellectus² : » et , « Noli repellere consilia matris tuae³ : » et , « Noli esse sapiens apud te ipsum⁴ : » et , « Noli desicere a disciplina Domini : » et , « Noli negligere legem⁵ : » et , « Noli abstinerre bene facere egenti⁶ : » et , « Noli fabricare in amicum tuum mala⁷ : » et , « Noli intendere fallaci mulieri⁸ : » ei , « Noluit intelligere ut bene age ret : et , « Noluerunt accipere disciplinam⁹ : » et innumerabilia talia in veteribus libris divinorum eloquiorum quid ostendunt , nisi liberum arbitrium voluntatis humanæ ? In libris etiam novis Evangelicis et Apostolicis quid aliud ostenditur , ubi dicitur : « Nolite vobis condere thesauros in terra¹⁰ : » et , « Nolite timere eos qui occidunt corpus¹¹ : » et , « Qui vult venire post me , abneget semetipsum¹² : » et , « Pax in terra hominibus bonæ voluntatis¹³ : » et quod dicit apostolus Paulus : « Quod vult faciat , non peccat si nubat : qui autem statuit in corde suo , non habens necessitatem , potest autem habens suæ voluntatis , et hoc statuit in corde suo , servare virginem suam , bene facit¹⁴ . » Item dicit : « Si autem volens , hoc facio , mercedem habeo¹⁵ . » Et alio loco : « Sobrii estote juste , et nolite peccare¹⁶ . » Et iterum : « Ut quemadmodum promptus est animus voluntatis , ita sit et perficiendi¹⁷ . » Et ad Timotheum dicit : « Cum enim in deliciis egerint in Christo , nubere volunt¹⁸ . » Et alibi : « Sed et omnes